¹ Joan. XVIII. — ² Ibid. — ³ Act. XXIII. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid.

¹ Jerem. V.

Dominus per Moſem præcipit, uniuerſo populo Iſrael, ut ſepararentur a tabernaculis Core, Dathan, et Abiron, nec tangerent quidquam quod ad eos perlineret, ne inuoluerentur in peccatis eorum : et hoc et vobis, præcipue autem tibi, dilecte fili, ejuſdem Domini noſtri auctoritate præcipimus et obſecramus in Chriſto Jeſu, ut ſeparemini a Martino Luthero : auferatis a vobis petram illam ſcandali neque tangatis quod illius eſt, ne et vos diuina ulſio inuoluat ſubito in peccatis illius. Exurgate quamprimum fermentum illud, quod reliquum fidei veſtræ maſſam corruptit, ut ſiſis nova conſperſio nouaq̃ creatura.

85. « Non dedigneris, fili dilecte, Paulum imitari, quem ſicut vicisti in Eccleſiæ Dei perſecutione, tam grauem animarum perniciem ſub tuo nutriens patrociniò, ita reuerſus ad cor effice, ut omnes intelligant tuam conuerſionem, utque qui per te ſunt ſcandalizati, in te rursus glorificent Deum. Maxime autem hoc præſta quamprimum, ut impurum os illud obſtruat, ut tollatur blaſphema lingua, quæ contra Deum ac ſanctos ejus loqui non ceſſat, et virus ſuum undiq̃ ſpargit; et ut propheticis vos verbis admoneamus : State ſuper vias, et videte, ac interrogate de ſemlis antiquis, quæ ſit via bona, et ambulate in ea, et inuenietis refrigerium animabus veſtris : ſtate, inquam; et doctrinis variis et perigrinis nolite abduci : interrogate de ſemlis antiquis, quæ ſit via bona per quam ambulauerunt patres veſtri, quam demonſtrauerunt tot myriades martyrum, docueruntque tot millia confessorum, et ambulate in ea. Quod ſi a vobis impetraverimus, ſicut et ſincere ſperamus, erit quod gaudeamus cum angelis de peccatore pœnitentiam agente, et perditam ac rursus inventam ovem humeris noſtris ad ovile Domini gaudentes reportabimus, paternaque pietate, quantum in nobis fuerit, ſtolam vobis priſtinam reſtituemus.

86. « Quod ſi dixeritis ¹ : *Non ambulabimus ſcilicet in via Domini*, ac paterne ſalubriterque vos monenti reſponderitis ² : *Non audiemus*; ideo; *audite gentes*, dicit Dominus, *et cognoscite congregationes quanta ego faciam eis. Ecce ego adducam mala ſuper populum iſtum, fructum cogitationum ejus, quia verba mea non audierunt, et legem meam projeceſerunt.* Sed et hoc tibi denuntiamus in virtute omnipotentis Dei et Domini noſtri Jeſu Chriſti cujus in terris vicarius ſumus, nec te in præſenti ſæculo hoc laturum impune, et in futuro æterni te ignis exſpectare incendium. Vivunt a Pontifex Hadrianus et religioſiſſimus imperator Carolus meus chariſſimus in Chriſto filius et alumnus, cujus tu edictum vere Chriſtianum adverſus Lutheranam perfidiam, et quod talem decebat

imperatorem, non ſine gravi offeſſa ac vilipenſione Cæſarææ majestatis violare non timuisti : non committemus, ut quos olim cum Magno Carolo Hadrianus Pontifex in Chriſto genuerunt, nunc Hadrianus Pontifex et imperator Carolus ſub ſchiſmatico ac hæretico tyranno hæreſum ac ſchiſmatico ſinamque interire contagione. Quare revertimini ad cor et reſpiciſcite tu tuique miſere ſeducti Saxones, niſi utrumque gladium Apoſtolicum ſimul et Cæſareum velitis experiri. Scripta Romæ MDCXXII ».

87. Commonuit etiam Pontifex alijs litteris electores principesque imperii, ne Lutheranam hæreſim latius graſſari paterentur : propterea pollicitus eſt ſe emendatorum corruptelas, quæ Romanam curiam irreperant, quod hæretici ſpecioſum revocandi ad meliorem frugem ſacerdotes prætextum ſuæ impietati obtenderent, ut deplorat Auguſtinus Steuchius ¹ : « Hoc habuit iſta fediffima et ſine dubio peſtilentiſſima factio, ut quæ per totum orbem Chriſtianum famam vulgaſſet purgandæ a ſuperſtitione pietatis, fidemque omnibus hominibus fecerat id unum ſe agere, ut ſcœlora et vitia corrigerentur, emendarentur pravitates : inſecatam ea promiſſione genus humanum et a religione removerit et peſſimis erroribus imbuerit, quod a nobis non ſine multis lacrymis refertur ». Et infra : « Hæc igitur hæreſis eo fuit omnibus crudelior, et in omni genere calamitatum fecundior, quod cum eſſet peſtilentiſſima, nihil tamen iudicii dedit in principio : ſed Chriſtianorum principum, Pontificum, cardinalium, atque epiſcoporum, monachorumque errores et peccata emendare pollicita, fecit ſe hæc promiſſione probabilem, aperuitque ſibi omnium ad aures aditum; nullum errorem, nullam impietatem, nihil peſtilens præ ſe ferebat, ſed humanitatem, ſed commiſerationem quod in tantis peccatis verſarentur omnes. Hæc pollicitatione allexit maxime imperitos omnemque plebem, quippe quibus ſemper inſeſa fuerit religio, et Eccleſiaſticorum peccata plurima viderent, et inviderent eorum opibus : itaque nihil potuit eorum fieri auribus gratius, quam ſi eorum damnari vitam audirent, quos peccantes eſſe non ignorarent, et in eorum laxandis moribus, atque accuſandis delectabiliter verſarentur. Exoſculati ſunt omnes; tandemque cœlitus veniſſe ferebant, qui Chriſtianorum vulnera curaret, republicam noſtram in priſtinum decorem reſtitueret, ſublatis ſuperſtitionibus, quas aut hominum imperitia, aut queſtus aviditas, ut ipſi prædicabant, attuliſſet. Hæc fuit prima hujus hæreſeos oſtentatio ». Nec modo a Pontifice (quem mortem obiſſe videbimus) antequam in Fridericum poſſet animadvertere; verum a Gregorio duce Saxonie, tum ab Henrico Angliæ,

¹ Jerem. vi. — ² Ibid.

¹ Aug. Steuchius l. 1. adverſ. Luth.

tum a Ludovico Pannoniæ regibus de reprimendo Luthero communiter Fredericum refert Ulembergius¹ qui Hungaricorum litterarum præcipua capita perstringit : « Ludovicus etiam, inquit, Hungariæ rex ad electorem Saxonie de Luthero negotio litteras dedit, quarum hæc fere fuit sententia : ipsum non ignorare quam abominandos errores contra sanctissimam Christi fidem et contra Ecclesie sanctiones in orbem invexerit Lutherus, quamque impotenter et scurriliter in reges omnes et Christianos principes debacchetur, quibus eos afficiat contumeliis, quæ Indubria, quas sanas in eos eructet ; cum laudibus interim extollat Turcam, eumque Christianis principibus anteponat. Quia vero monachus iste fretus ipsius Frederici patrocinio tantam proferviam exerceat, hortari se, ut compectat hominem turbulentum, nec eum tam libere, tamque proterve spargendis erroribus, seditionibus concitandis, et convitiis in principes evomendis, contra Deum, contra fidem Christianam et universam Ecclesiam insanire patiantur ; sed ut pœnis eum afficiat, quas meruerit, atque hæc in re totius orbis Christiani potius, quam unius apostate monachi rationem habeat ». Purgasse² se ea de re Fredericum apud Hungarum confictis mendaciis subjungit auctor, quasi hæreseos nullum patrocinium arripisset.

88. Cum porro in superioribus litteris Hadrianus Saxonem provocet, ut Carolum Magnum, qui fidem in Saxonia inseruerat, imitetur, non prætereundum est Joannem Fabrum³ ad confundendos Saxones Lutheranos dogmata Lutheri pugnantis cum Caroli Magni dogmatibus inter se contulisse, ut potius fidei propagatori, quam eversori adhererent : « Quid, inquit, putes olim dicturi sunt Saxones illi tui, postquam intellexerint sese tuis figmentis tam egregie deceptos ? sed et quid dicent, ubi olim acceperint tuas opiniones toties illi Christianissimo regi Carolo Magno adversari ? quem omnes historiæ testantur fuisse primum, qui Saxones ad fidem Christi converterit. Sed forte miraris in quibus te Carolo adversari invenerim. Ecce ante septingentos annos contra certos hæreticos imperator ille Græcæ et Latine doctissimus opus scripsit in quatuor libros partitum, cujus copiam reverendissimus ac omnium pietissimus dominus Laurentius de Pucciis tit. SS. IV Coronatorum cardinalis, ex imata ac mihi perpetuo miranda pietate pro tranquillo reipublica Christianæ statu, ex Vaticana bibliotheca mihi fieri fecit. In eo itaque opere Carolus⁴ ille Magnus quoties de Petro sermonem facit, eundem principem vocat Apostolorum, aut pastorem Ecclesie, et (quod majus est) quandoque hanc soli-

dissimam petram, super quam Christus fundavit Ecclesiam ; et tu Saxonice fidei novus plantator apertissima Evangelii verba negas in Petri personam posse referri. Carolus multis nominibus sui sæculi Hadrianum Romanum Pontificem ac illius sedem veneratur, extollit et laudat ; tu vero secundus Saxonum apostolus pro tua solita modestia sexcenties Pontificem sathanam et antichristum vocas. Gloriabatur olim rex ille omnium optimus sese Ecclesie Romanæ terras ab hostibus recuperare ; tu vero obsequium te præstitisse Deo putas, si non solum patrimonium Petri, sed et omnes omnium Ecclesiarum dotes in Pharaonis servitutem subjeceris. Placuit⁵ olim Catholico illi principi, per omnem Germaniam ac Galliam Romanum ritum et ordinem in psallendis divinis officiis servari : tu forte battologiam fugiens, non solum non psallis, sed et psallentes rides. Præcepit ille⁶ diligens fidei plantator synodos universales omnes recipi, quæ pro diversis fidei sive religionis causis diversis locis, sive temporibus a doctis et Catholicis viris celebratae fuerunt : tu vero Concilia spernis atque refutas, quasi solus sis homo missus a Deo, qui possit ac debeat testimonium perhibere de lumine, etc. ».

89. *Reliquia S. Apostoli Thomæ in Indis reperta.* — Dum plures in medio Christiani imperii gremio ab Ecclesia deficiebant, evertabant altaria, ac sacerdotes abjecto divino cultu in libidinum ceno se volutabant ; in Indiis et in America inter medias Barbarorum nationes amplificatus⁷ est divinus cultus, posita templa, erectaque altaria ad divina mysteria peragenda, multique ad sanam religionem ac fidem ab impura superstitione traduci laere : nam imprimis cum in Comandeli tractu Evangelice seges olim a S. Thoma Apostolo sata, et ipsius irrigata cruore hostis humani generis opera proculcata postea aruisset, auspiciis Joannis regis Lusitanie, qui Emmanueli successerat, florescere cepit, ac divi Thomæ reliquie reperte sunt, ut Malleus his verbis describit⁸ : « Dum effoditur humus ad quintum ferme dodrantem, apparuit locus lapideæ tabula lectus, in quam ab inferiore parte incisæ prisca gentis lingua (uti a peritis cognitum est) litteræ testabantur, templum id ad sancto Dei Apostolo Thoma quondam exstructum : ei templo fuendo colendoque mercium, quæ in urbem importarentur, decimam ab Sagamo rege attributam. Accesserat obstatio ad posteros, ne quid ex eo vectigali ac donatione imminutum vellent. Paulo infra eam tabulam ipsius regis (uti ex priscorum traditione Indi asseverabant) cadaver inventum. Altius dein molientibus terram quadratum primo lateritiæ, postremo lapideæ structuræ septum

¹ Ulemb. Vit. Luth. c. 10. — ² Ext. ejus lit. to. II. Ionèn. edit. p. 267. — ³ Faber de prim. Petri advers. Luth. p. 192. — ⁴ Lib. I. c. 4. l. III. c. 3, 7, 12. l. IV. c. 5. etc.

⁵ Lib. I. c. 6. — ⁶ Cap. 9. — ⁷ Barros. l. VII. c. 11. Maff. l. VIII. — ⁸ Jo. Maff. ib.

apparuit multiplici experimento, pedum circiter novem altitudine : ibi quod sepulture haud dubie corpus Apostoli dicebatur esse. Adhibiti ad amovendum operculum Lusitani duo (nam ludis rem ejusmodi committere non est visum) non nisi noxii per sacram confessionem expiatis, et reconciliati per Eucharistiam Deo aggredi rem ausi, locum aperiunt : immista caeli et arenæ candidissima specie ossa, et apposita lanceæ cuspidis, et viatorii baculi frustum, itemque vas fictile fidem inventi demum sacrum thesauri Lusitanis fecere : sub hæc reperit aliud ejusdem e Thomæ discipulis cadaver : cæterum fetore ac terreo aspectu, quemadmodum et Sagami regis, ut si alia argumenta defuissent, ex ipso propemodum colore dignosci Apostoli ossa potuerint, etc. » Subdit ut in arculis pretiosis solemnium pompa repositæ sint eæ reliquæ : dein vero hinc post in templum a Constantino Brigantio prorege Goæ extractum translate sint.

90. *Regionem Nicoraganorum perlustrat, et ad fidem adducit Ægydijus Gonzalus.* — Hoc etiam anno in orbe novo ingens barbarorum numerus divina ope atque Hispanorum ducum solertia Christo accessit, uti refert Petrus Martyr¹ in Commentariis ad archiepiscopum Cosentinum transmissis, ut Clementi VII offerrentur : « Ex insula, inquit, quam Ditem in decadibus primis appellatam dixi, nunc Unionum insulam, quod unionum sit illie ingens copia, in colonia Panamæ prospectu sita, Ægydijus Gonsalus die primo ac vigesimo Januarii anni a salute nostra secundi et vigesimi a quingentesimo et millesimo », et infra, « quatuor et quadraginta post ducentas leucas in internis peragravit cum hominibus circiter centum, a plerisque regulis panem sibi et commilitonibus mendicans, a quibus dicit se habuisse dono pensorum aureorum centum duodecim millia (est pensum dragma quadrantem superans, uti te didicisse quatuordecim annorum apud Hispanos egregio commercio est optus) atque baptismatis lavacro inuncta, nec invita per initiatos, quos secum habebat, incolarum duo ac triginta hominum amplius utriusque sexus millia ». Earum regionum agricolæ instrumentis ad colendam terram ex auro, etsi impuro, utuntur.

91. Inde nostri ad S. Vincentii portum appulere : quæ vero ab his gesta sint, subdit idem Petrus Martyr² : « Quatuor equis quos advexerant e navibus eductis, classiariis imperat, ut recta ipsi ad Occidentem pantalam advigent, ut ob scopulos, et ob vadas arenas a nocturno velificatu caveant, quod per incognitos jam pelagi tractus sit labendum edicit : ipse vero quatuor illis equis et peditibus circiter centum terrestre iter capiens, in regulum incidit nomine Nicojanum : benigne suscepto, Nicojanus millia

pensorum auri quatuordecim dono dedit, persuasus a nostris esse supra solem alium, quem ipsi arbitrentur cæli ac terrarum satorem, qui solem ipsum ac lunam cæteraque visibilia sidera ex nihilo formavit, et sua sapientia gubernet, qui et e niche hominum pro meritis præmia impartitur : voluit cum universa familia baptizari et ex ejus regno abluti sunt lavacro baptismatis reguli exemplo sexus millia hominum utriusque, circiter septendecim dierum spatio. Apud Nicojanum versatus ita instructum reliquit, ut discedenti per interpretes convicinos intellecto protulerit : quandoquidem hæc avitæ deorum simulachra nunquam ultra sum allocuturus, nec ab eis quidquam petiturus, ea tecum aufero. Hæc dicens Ægydio Gonsalo spithamalis altitudinis præbuit sex aurea simulachra majorum suorum vetera monumenta ».

92. Nicoraganos etiam conversos fuisse addit auctor sic inquit : « Nicoragam adveniunt nostri cum familia universa, et paulo plus novem millibus aliis sacro addicunt baptismati. Pensorum auri Nicoraga dedit Ægydio Gonsalo millia quindecim variis confecta monilibus : pensavit Ægydijus munera muneribus, sericeam Nicoragæ vestem, et interiore lineam textam, purpureumque pileum præbuit. Duabus crucibus ibi erectis, in eorum templo una, et extra pagi domos altera, discessit. Petiit regionem alteram ad leucas sex ad Occidentem semper tendens, ubi ait vicis repertiisse sex duorum millium domorum circiter singulos ». Excitatus hæc fama Diriangenus dynasta ad Gonsalvum in regio solio expectantem magno apparatu accessit, aureasque securis amplius ducentas dono obtulit : quæsitum de adventus sui causa : « Respondisse », inquit auctor, « dicitur ut novam gentem, quam eas regiones peragrare audierat, conspiceret daretur, et quid e se optarent, se dictis eorum pariturum offerens : ut Christiani efficiantur iisdem rationibus adductis, quibus cæteros monerunt, utque Hispani magni regis observantiam captarent : utrumque placere inquit, seque ad nostros in diem tertium, ut mandata suscipiat, rediturum pollicitus est ».

93. Dum apud Nicoragam Gonsalvum morabatur, barbarus Ægydij interpretis opera varias quæstiones proposuit memoratu dignas : « Percunctatus est », ait Petrus Martyr¹, « Ægydijum Nicoraga, quid apud potentem eum regem, cujus ipse servum se fatetur, de præterito cataclysmo, quem universam cum hominibus et brutis omnibus obruisse terram ipse a majoribus audierat, sentiat : idem credi ait Ægydijus : an alias venturum arbitretur percunctanti, respondit minime : sed uti semel per aquarum alluvies propter hominum scelera facinora, non licitum coitum præcipue, animalia cuncta

¹ Petr. Mart. dec. 6. c. 2. — ² Id. ib. c. 3.

¹ Petr. Mart. dec. 6. c. 1.

paucis exceptis interierunt; illa post annorum ab hominibus non intellecta curricula, fore ut igne flammanti e caelo dejecto in cinerem cuncta revertantur. Obstupere omnes hanc admirati narrationem ». Addidit plura quæsitâ Barbarus de animarum e carcere corporeo discedentium locis designatis, de conversione astrorum, deque ventorum flatibus. Quæ Ægydius, cum scientia non polleret, ad arcana divinæ providentiæ retulit. Pergit auctor : « De ceremoniis et humanarum victimarum carnificina cum nihil interrogassent, movit ipse colloquutionem, atque sacrificiorum eas oblationes Deo esse ingratissimas, legeque apud magnum regem herum summum cautum esse, ut gladio pereat quicumque hominem gladio ferierit ad necem; et simulachra illa, quibus ipsi humano sanguine litant, præstigiorum dæmonum imagines esse, qui ob superbiam e sedibus æthereis dejecti, ad antra sunt farlarea detrusi; unde noctu exeuntes innocentes plerumque sese hominibus ostentant, suisque fallacibus persuadent artibus ea esse faciendâ, quæ vitari debeant in omnium genere rerum, quo animas nostras ab illius amore deturbent, qui eas creavit, et per charitatem cæterosque honestos viâ actus ad se illas reducere optat, ne a paratis post obitum corporis æternis deliciis, ad perpeluas torturas et miserâs ærumnas a lemurius illis raplatæ, comites eorum efficiantur.

94. « Assensit Ægydii dictis Nicoragua, et una quid sibi faciendum foret, quo grati Deo illi, quem prædicator rerum auctori esse possint, interrogavit. In hunc sensum Nicoraguarum respondisse Ægydium Cerezeda regius apud eum quæstor testatur : non hominibus maclatis, aut ullo sanguine sparso is delectatur, qui nos cunctaque creavit : solo animi nostri erga se amore fervido gaudet : nostri cordis arcana illi patent : cordis ipsius meditata solum exoptat : non carne aut sanguine depascitur : nihil est quo magis exardescat, quam hominum, a quibus ipse laudari et glorificari cupit, interitu. Vestris suisque hostibus ad profunda tartari projectis, quorum hic vos imagines observatis, grata sunt hæc abominanda sacrificia, grata et scelera cuncta, quo animas vestras hinc abeuntes secum trahant in æternam ruinam : vana hæc imo perniciosâ simulachra de vestris laribus et templis eliminate, crucem hanc amplectimini, cujus imaginem suo sanguine Christus Deus ad generis humani deperditâ salutem irrogavit; et felices vobis annos, ac beatam vestris animabus æternitatem polliceri poteritis. Bella quoque sunt rerum Creatori odiosa : pax inter vicinos amica, quos ut amemus ac nosmetipsos imperat; si lamen vos tranquillam agens vilam quis læcesserit, propulsare injuriam, ac se, resque suas tueri etique hominum fas est. Provocare vero ambitionis vel avaritiæ studio quem-

quam vitatum, contraque bonos mores et ipsius Dei voluntatem fieri hæc.

95. « Illis ita disertis, Nicoragua suisque aulici, qui aderant, ore aperto ab Ægydii vultu pendentes assenserunt, etc. De crucis aulem adorandæ mysterio et utilitate interrogandibus, inquit : Si corde puro ac sincero quidquam illam inspectantes, et Christi in ea passi pie memores postulaveritis, id assequemini modo iusta petalis, si pacem, si contra superbos hostes victoriam, si fructum ubertatem, si temperiem aeris et incolumitatem, si huiusmodi reliqua oplata proposueritis, voti compotes efficiemini. Cruces Ægydium exeresse illis duas memoravi, sub tegmine unam, sub diâ in celso manufacto lateritio tumulo alteram : quo tempore sistenda super humulo portabatur præiisse pompam sacerdotis ait Cerezeda : subsecutum cum suis Ægydium regulo comitante, cæterisque ejus subditis. Quo tempore crux sistebatur, canere tubis et tympanis ceptum est. Cruce firmata per gradus depositos basim prior conscendit Ægydium : detecto capite genæque flexo suas ibi tacitus fudit preces : crucis demum vestigia complectens osculatus est regulus, et ejus exemplo cæteri omnes idem fecerunt : ita nostris ritibus imbulos constituit. De dierum vero distributione, inquit perpetuis diebus sex nulluris ac reliquis laboribus artibusque invigilandum, septimo quieti et sacris intendere oportere; diemque illis septimum assignavit Dominicum, nec si ulterius dierum festorum longa serie gravarentur, utile fore ratus est ».

96. Interjectis pluribus de funestis dæmonum aris in aperto campo excitatis, in quibus humanæ victimæ litantur, deque insanis idololatrarum superstitionibus, quibus adeo sunt irreligi, ut qui crudeliter læcandis sunt beatos se putent, et immortalitati consecrandos, nec crudeles carnifices defugiant, a quibus variis lenociniis capiuntur; deque humani cruoris infernali tyramo fusi nefando sacrificio hæc subjicit¹; ex quibus quisque agnoscat quanto beneficio Redemptori nostro simus astricti, qui nos Evangelicâ luce collustravit :

97. « In templorum, inquit, conspectu variæ sunt creclæ in campo ex erudis lateribus et bitumine quodam terreo ad varios effectus bases pulpitorum mare, octo constant gradibus, alicubi duodecim, et quindecim, alibi summi verticis : spatium varium est pro designati mysterii qualitate, virorum decem capax est, unum in cuius medio spatio lapis eminet marmoreus humanæ stature jaentis longitudinem ac latitudinem æquans : miserarum est ara victimarum infaustus lapis. Statutum ad immolandum die, populi corona spectante, regulus pulpitem conscendit aliud, in prospectu carni-

¹ Peti. Mart. dev. 6. c. 6

ficinam inspecturus : sacrificulus audientibus pœnentis ex lapide illo eminenti stans pedibus præconis officio fungitur, et cullro lapideo acuto, quem manu gestat, vibrato (lapidificinas quippe in terris omnibus illis habent aptas ad secures, gladiosque ac novaculis conficiendas; ex quibus nos quotquot volumus assequimur, neque hujus rei expertus fuit cardinalis Ascanius) mactandas esse victimas, et an hostiles an domi nutritas edicet. Duo apud illos genera sunt humanarum hostiarum, ex hostibus bello captis unum, ex domi aliis alterum; quisque namque regulus aut nobilis ab infantia domi nutrit mactandas victimas pro suis opibus, et his non ignaris ad quid serventur; et laetus quam cæteri pascantur; neque ob id mestis, quod a teneris persuasi vivunt, fore ut in cœlites ex vitæ exitu convertantur. Hinc per pagos liberi deambulantes ab obviis quibusque pro jam heroibus reverenter suscipiuntur, et postulatis omnibus sive ad esum sive ad ornatum quid petant onusti dimittuntur; neque sibi parum fauste die illo successisse apud superos donans arbitratur, quo fuerit aliquid impartitus.

« Varia igitur hæc hostiarum genera variis in immolando tractantur modis : utramque super eo lapide resupinam distendunt hostiam, parique modo per costulas exulso corde aperiunt, et utriusque sanguine regula eadem servata, labra barbasque liniunt : sed hostilem victimam præco sacrificulus gladium manu tenens, et cantibus quibusdam tristibus circumdans, super lapide stratum ter lustrat, mox aperit, dehinc in frustra secat, sectam hoc pacto edendam dividit. Regulo manus pedesque condonantur, corda sacerdotibus, eorum uxoribus ac natis, quos habere fas est, præbentur femora nobilibus, cætera populo per frustula dividuntur : caput vero trophæi loco in quarundam arborum parvarum a carnificina parum distantium ad id nutritarum ramis appenduntur. Quisque regulus designatas nutrit in agro vicino arbores, cujusque regionis hostilis nomina servantes, in quibus captorum bello capita immolata suspendant, uti nostri duces insanæ suæ savitiæ testes, quam victoriam appellant. Galeas et vexilla hujusmodique insignia infigunt templorum parietibus : male gratum se illo anno futurum arbitraretur qui expertus victimæ hostilis portinentiæ relinqueretur. Domesticam vero victimam licet eodem lacerent ordine, mortuam aliter tractant : quasque illius partes venerantur et ante fores templorum, partim ut pedes manusque ac viscera in cuenbitam conjecta tumulant : cæteras una et corda in illarum arborum hostilium prospectu structo grandi rogo inter priorum victimarum cineres nunquam inde amotos in eo campo jacentes, cum sacerdotum applausibus et hymnis canoris combu-
runt.

98. « Quando ¹ vero populus cum assueto sacerdotum murmure deorum labia fricari cernit, vota precesque aperit suas, postulatque agrorum cæterarumque frugum ubertatem, aeris salubritatem, pacem, aut si certandum sit, victoriam, utque brucos et locustas, alluvies et siccitatem, ac ferarum vim et adversa quæque deturbent, pro cruciati animi quisque sui efflagitat. Non his contenti sacris, regulos, ac sacerdotes, nobilesque suo et ipsi sanguine, sed uni tantum litant simulachro : id superne infixum haste tricutitali cum summa pompa ad cœli aspectum seniores auctoritate exportant, e templo ubi toto anno religiose custoditur infernis : et id est numinibus simile : quo pacto ad homines deterrendos in parietibus depingitur, etc. » Multa addit auctor, ut inter ludos et choreas juvenum novaculis incidant sibi linguas sacerdotes, et sanguine suo idoli labia fricent, quasi sitim demonis, humanum sanguinem sitientis, temperare velint.

99. Dum ad indagandas ejusmodi gentilitias superstitiones, confutandasque nostri incumbabant, rumor infaustus afflavit; Diriangem principem auri, quod dederal, eripiendi cupidine incensum, copias hostiles in nostros educere; licet enim auro ad commutandas merces non utantur Barbari, illud tamen ad conflanda monilia aliaque ornamenta pluris faciunt; verum divina ope profligati sunt.

100. *Minoritæ in Evangelio disseminando per infideles populos Americæ promptissimi.* — Dum interiora Nicoragæ regionis scrutabatur Ægydius, ingentem aquarum dulcium lacum perpetuo accessu recessuque reciproco agitatum pluribus distinctum insulis reperit, quod mare aquarum dulcium dixit. Cumque novî in dies terrarum tractus et populi patefierent, nec ad amplissimam et albescentem messem colligendam operæ sufficerent, Carolus Vab Hadriano flagitavit, ut ex Franciscano Ordine præcones Evangelicos ad barbaras gentes sacrosanctis mysteriis imbuendas mitteret : cujus preces letus admisit Pontifex, ac Minoritas in Americam prefecturos beneficiis ac gratiis, ut latius Christi gloriam proferrent, exornavit ².

101. « Hadrianus, etc. Volumus ut tua sacra majestas (Carolus imperatorem designatum alloquitur) aut tuum regale consilium, assignet et præfigat numerum fratrum mittendorum : tales autem fratres sic nominatos seu licentiatos ab eorum superioribus strictè præcipimus sub excommunicationis pœna ipso facto incurrenda, ne aliquis inferior audeat aliquo modo impedire, etiamsi pro tunc essent in officiis confessionis, prædicationis, lectionis, guardianatus, custodiatu, ministeriatus, provincialatus, aut com-